



ΤΑΞΙΔΕΥΟΝΤΑΣ

Ελλάδα - Γερμανία

ΚΩΣΤΑ Π. ΠΑΠΠΑ

Ένα ταξίδι στο εξωτερικό είναι πάντα ευπρόσδεκτο. Όταν μάλιστα πρόκειται να πάει κανείς κοντά στα παιδιά του, τότε λέει πότε να 'ρθει αυτή η ώρα.

Πήρα, λοιπόν, κι εγώ τη μεγάλη απόφαση και μαζί με τους δικούς μου, μέσω Ιωαννίνων, είμαστε το βράδυ της τελευταίας Τετάρτης του Αυγούστου στην πρωτεύουσα της Θεσπρωτίας Ηγουμενίτσα. Επιβιβαστήκαμε στο καράβι και σε 2 ώρες φτάσαμε στο λιμάνι της Κέρκυρας. Επιβιβάστηκαν σ' αυτό και άλλοι (μπήκαν και πολλά πολλά αυτοκίνητα) και μετά από 12 ωρών ταξίδι στη γαληνεμένη θάλασσα φτάσαμε στο Μπάρνι της Ιταλίας. Φοβόμουν ότι θα ζαλιστώ, αλλά τελικά φτάσαμε εκεί μόνο με λίγη αιψνία. Βγήκαμε από το καράβι, πήραμε το αυτοκίνητο και ριχτήκαμε στην προσπάθεια να καταβροχθίσουμε τα χίλια χιλιόμετρα των ιταλικών δρόμων μέχρι τα σύνορα Ιταλίας-Αυστρίας. Τι δρόμοι, Θεέ μου! Απώρησα με την τελειότητά τους. Διεθνείς με όλη τη σημασία της λέξεως: Πλατοί διπλής κατευθύνσεως (ένας πηγαίνει, ένας έρχεται) σε ευθεία γραμμή, αλφαδιασμένοι, με σήμανση, σήραγγες (γαλαρίες),

πολλές γέφυρες, πάρκινγκ και άλλα. Είναι άξιοι συγχαρητηρίων οι Ιταλοί για ό,τι έφτιαξαν. Δυστυχώς διαβίναμε νύχτα και δεν απολαβήναμε τις ομορφιές που προσφέρει σε αφθονία τούτη η χώρα.

Προτού να βγούμε από την Ιταλία σταματήσαμε σ' ένα βενζινάδικο (όπου όποιος ήθελε έβαζε μόνος του βενζίνη), προχωρήσαμε κάμποσα χιλιόμετρα και μπήκαμε στην Αυστρία. Εδώ είδαμε με χιονισμένες κορφές πελώρια βουνά, τσακιστά και δασωμένα κι ανάμεσά τους μεγάλη, άγρια κοιλάδα, που μου θύμιζε το Τέροβο Ιωαννίνων.

Στρίψαμε δεξιά και σε λίγο ήρθαμε αντιμέτωποι με STOP. Κάναμε ολιγόλεπτη στάση, μας χάλειψαν διαβατήρια και συνεχίσαμε διασχίζοντας την κοιλάδα. Δίπλα μας (πότε από το ένα, πότε από το άλλο μέρος) περνάει τραίνο. Δίπλα μας επίσης και σε όλο το μήκος της κοιλάδας (δεξιά και αριστερά) είναι χτισμένα κουκλίστικα σπιτάκια, που έχουν στις άκρες τους χωραφάκια με πρασινάδα από τριφύλλια ή κάποιες άλλες καλλιέργειες. Μερικά είναι σκαρφαλωμένα σε απόκρημνα μέρη σαν αετοφωλιές στο χάος και είναι να απο-

ρεί κανείς με το πώς πήγαν εκεί τα οικοδομικά υλικά, καθώς, μάλιστα, μέσα στις δασωμένες πλαγιές δε διακρίνεται πουθενά δρόμος! Κάπου κάπου ξεπροβάλλει και κανένα εκκλησάκι.

Το αυτοκίνητο φαίνεται ότι ...πείνασε και θέλησε να φάει. Του βάλουμε βενζίνη. Το φουλάρουμε για να χορτάσει. Άνοιξε όμως και σε μας η όρεξη. Ώρα, επομένως, κάτι να τσιμπήσουμε.

Ξεκινούμε. Χορτάτοι τώρα. Σιγά σιγά η κοιλάδα πλαταίνει, τα σπίτια αυγαταίνουν, περισσότερα μαγαζιά κάνουν την εμφάνισή τους και ύστερα από αρκετές δεκάδες χιλιομέτρων πλησιάσαμε στη Γερμανία. Μας έκαναν έλεγχο οι Αυστριακοί. Σε 150 μέτρα και οι Γερμανοί. Μπαίνομε στο έδαφος της Γερμανίας. Η κοιλάδα πλαταίνει. Απλώνονται καταπράσινα χωράφια μπροστά μας που μας κάνουν εντύπωση. Καθόμαστε να πάρουμε μια ανάσα στην άκρη της κοιλάδας, η οποία εξακολουθεί να μας συνοδεύει. Το ίδιο και τα πυκνά δάση από διάφορων ειδών καταπράσινα δέντρα. Κουμαριές και πουρνάρια όμως δεν είδα καθόλου.

Εμπρός μας ανοίγεται ένα ίσιο μέρος, μεγάλος κάμπος, πεδιάδα δίχως τέλος. Πρόβατα δεν αντικρύσαμε. Μόνο σε τρεις μεριές είδαμε αγελάδες και μοσχάρια να βουσκάνε στ' απέραντα λιβάδια της Γερμανίας, με πολλά οργωμένα και σπαρμένα χωράφια. Σε μια μεριά, μάλιστα, ξεχώριζαν 3-4 στρέμματα σπαρμένα με κουκιά.

Τι να πρωτοθαυμάσει κανείς κι εδώ! Τα μεγάλα δάση, τους ατέλειωτους κάμπους, τους δρόμους που να χύσεις το λάδι και να το μαζέψεις ή την ωραία πόλη ESPELKAMB (το τέρμα του ταξιδιού μας), που έχει τους δρόμους στρωμένους με κοκκινωπές αραδιακές πέτρες και είναι στολισμένη με πανύψηλα δέντρα, ίσια σαν λαμπάδες και που τα σπίτια της είναι πνιγμένα στα λογίων λογίων φυτά!

Κ. Π. ΠΑΠΠΑΣ

ΟΙ ΝΕΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ

Οι εισαχθέντες εφέτος στα ανώτατα και ανώτερα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας συμπατριώτες —σύμφωνα με τις μέχρι τώρα πληροφορίες μας— είναι οι εξής: Λίτσα Κ. Νικολάου από την Ψήνα (Νομική Αθηνών), Ευάγγελος Ν. Παπανικολάου καταγόμενος από την Ψήνα (Τμήμα Οικον. Επιστημών Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης), Σπύρος Κ. Γρηγορίου από το Μπέγκο (Γυμν. Ακαδημία Σεργίων), Νικόλαος Αλκ. Χήτος από τα Γιάννινα, το γένος Θεοδ. Σιώλου από τον Πολύγυρο (ΑΣΟΕΕ), Ευαγγελία Ναπ. Μπίγγου από τη Ζοργιάνη (Γμ. Φιλοσοφίας - Παιδαγωγικής - Ψυχολογίας Φιλοσοφικής Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων), Μαρία Βασ. Μίχου από την Ψήνα (Αγγλική Φιλολογία Πανεπιστημίου Αθηνών), Ξανθή Ευαγγ. Αθανασίου από την Ψήνα (Ηλεκτρονικών ΤΕΙ Λάρισας), Αλέκος Ν. Γκρέμος από τα Γιάννινα, το γένος Χρήστου Ε. Σιώμου από την Ψήνα (Σχολή Ευελπίδων), Ελένη Β. Δημάρη από το Λύγγο (Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης Παντείου), Έφη Π. Σταλικά από το Λύγγο (Νοσηλευτική Σχολή Αγρινίου), Αικατερίνα Κέκκου από τους Δραμεσούς (Διοίκηση Επιχειρήσεων ΤΕΙ Πατρών), Ελβίρα Γ. Νάστου από τη Δωδώνη (Νομική Αθηνών), Βαρθάρα Ζήκου από τη Δραγοψά (Φιλοσοφική Σχολή Πανεπιστημίου Ιωαννίνων), Κωνσταντίνος Νικολός από τα Γιάννινα, το γένος Γ. Λαδοπούλου από το Ελευθεροχώρι (Οδοντιατρική Αθηνών), Ρίτσα Θεοδ. Νικολάου από την Ψήνα (Διοίκ. Γεωργ. Εκμεταλλεύσεων Θεσσαλονίκης), Χρήστος Κ. Κάλλος από το Ασπροχώρι (ΤΕΙ Ηρακλείου Κρήτης), Ευαγγελία Θ. Παπανικολάου από το Λύγγο (Τμήμα Λογιστικής ΤΕΙ Μεσολογγίου), Νικόλαος Παντ. Καντζάς από την Ψήνα (Νοσηλευτική Κρήτης), Παρασκευή Θεοδ. Κανδύλη από το Αγρίνιο καταγόμενη από την Ψήνα (Νομική Αθηνών), Παναγιώτα Εμ. Μπαλάφα από τη Λάλιζα, το γένος Λάμπρου Ιωάννου από τη Ζοργιάνη (Πολ. Μηχανικών Θεσσαλονίκης).

Συγχαίρομε θερμά τους εισαχθέντες στις ανώτατες-ανώτερες σχολές της χώρας, ευχόμενοι να αποφοιτήσουν απ' αυτές με το καλό. Όσο για εκείνους που δεν μπόρεσαν να μπουν εφέτος σε κάποια σχολή —αν δεν ακολουθήσουν άλλους δρόμους, οι οποίοι πιθανόν να τους δημιουργήσουν καλύτερες προοπτικές για την επιτυχία στη ζωή— ευχόμαστε να είναι μεταξύ εκείνων που θα πετύχουν του χρόνου. Άλλες επιτυχίες θα δημοσιεύσει η «ΨΗΝΑ» (αν της γίνουν γνωστές) σε επόμενα φύλλα.

Τα αποτελέσματα των εισαγωγικών εξετάσεων ανακοινώθηκαν στις 2 Σεπτεμβρίου, μετά δηλαδή το «κλείσιμο» της ύλης του προηγούμενου φύλλου (Ιουλίου - Αυγούστου) της εφημερίδας και γι' αυτό δεν καταχωρήστηκαν σ' αυτό τα ονόματα των επιτυχόντων.

Με πολύ μεγάλη χαρά και πατριωτική ικανοποίηση κάνομε ευρύτερα γνωστό ένα σημαντικό γεγονός, ένα γεγονός το οποίο πρέπει να εξάρουμε: Τρεις συμπατριώτες (μακάρι να πληροφορηθούμε ότι είναι και άλλοι) επρώτευσαν στις ως άνω εξετάσεις. Συγκεκριμένα επρώτευσαν η Ξανθή Ε. Αθανασίου (1η στο Τμήμα Ηλεκτρονικών της Λάρισας), ο Νικόλαος Αλκ. Χήτος (1ος στην ΑΣΟΕΕ και 5ος σε βαθμολογία σε όλη την Ελλάδα) και Βαρθάρα Ζήκου (1η στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων). Αξίζει ο δημόσιος έπαινος στα ίδια τα παιδιά, αλλά και τους γονείς και διδασκάλους τους.

Και πάλι μπράβο τους και να είναι πάντα πρώτοι σε όλα τους.

ΣΚΕΨΕΙΣ

Περί φιλίας

ΛΟΥΚΑ Δ. ΝΤΟΥΜΑΣ

Φιλία είναι η εύνοια και ο ψυχικός σύνδεσμος, που ενώνει δύο ή περισσότερα άτομα. «Ίδιες θελήσεις, ίδιες αρνήσεις θεμελιώνουν τη φιλία». Ο Πυθαγόρας έλεγε ότι «φίλος είναι ο άλλος εγώ». Ένας άλλος εαυτός μου». Και ο Οράτιος έγραφε: «Ο φίλος μου είναι το μυστικό της ψυχής μου». Φιλία —με τη βαθύτερή της σημασία— δε θα πει να βλέπουμε ο ένας τον άλλο στα μάτια, αλλά να βλέπουμε μαζί στην ίδια κατεύθυνση, διότι «δεν υπάρχουν φίλοι, παρά μόνο όταν ενώνονται στην ίδια πορεία και βαδίζουν για την ίδια κορφή». Θεωρείται εντύχημα να συνδεθεί κανείς με δύο-τρεις ειλικρινείς φίλους. Ο Εμερσεν έλεγε: «Το μεγαλύτερο κατόρθωμά μου είναι ότι μπόρεσα να κάνω μερικούς καλούς φίλους», που αποδεικνύονται «φάρμακο ζωής», όπως διαβάζομε στην Αγία Γραφή. Σπανίζει όμως ανέκαθεν η αληθινή φιλία. Ο Αριστοτέλης έλεγε: «Φίλοι μου, δεν υπάρχουν φίλοι». Και αυτό συμβαίνει όταν παραμερίζονται οι πνευματικές αξίες, που σφυρηλατούν και τροφοδοτούν τους μερούς κορμούς της φιλίας. Η πίστη, τα μεγάλα ιδανικά δημιουργούν αδιάσπαστη φιλία, ενώ ο εγωισμός, η ιδιοτέλεια και το συμφέρον διασπούν και μακροχρόνιες φιλίες. Είπαν κάποιον ότι ο ψεύτικος φίλος είναι σαν τη σκιά: Σε ακολουθεί όσο υπάρχει φως. Και πολλοί θα ήθελαν να είναι σκιά... ενός διάσημου. Όταν οι φίλοι μας περιβάλλονται με το φως της δημοσιότητας και της επιτυχίας, πολλοί επιδιώκουν τη φιλία τους. Όταν όμως ατυχίσουν και παραμεριστούν στο σκοτάδι της αφάνειας, τότε τους αρνούνται. Μερικές ακόμη σκέψεις για τη φιλία: Είναι ευκολότερο να λύνεις τις διαφορές δύο εχθρών, παρά δύο φίλων. Ο φίλος που υποφέρει μόνος, προσβάλλει το φίλο του. Ο μόνος τρόπος που υπάρχει για να κρατήσει κανείς κοντά τον έναν καλό φίλο, είναι να γίνει πρώτα αυτός ο ίδιος ένας καλός φίλος.

ΛΟΥΚΑΣ ΝΤΟΥΜΑΣ

ΑΠΟ ΤΗ ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ ΚΑΙ ΟΧΙΑΠΟΤΗΝ...ΚΑΙΣΑΡΕΙΑ

Για τους γονείς, που επιθυμούν να δώσουν μια αλλιώςτική χαρά στα μικρά παιδιά τους: Επειδή ο ερχομός της νέας χρονιάς δεν είναι πολύ μακριά (και εν γνώσει του γεγονότος ότι τα παιδιά των πολύ μικρών ηλικιών χαίρονται ιδιαίτερα όταν ζουν στον δικό τους, μαγικό κόσμο) βρήκαμε, για χάρη των παιδιών, τη διεύθυνση του ...Αϊ-Βασίλη, την οποία και δίνομε στο τέλος. Είναι σε... χωριό της Φινλανδίας, απ' όπου υποτίθεται ότι

ξεκινάει κάθε Πρωτοχρονιά για να μας φέρει τα δώρα του και όπου υπάρχει ειδικό γραφείο, το οποίο στέλνει ευχές —προερχόμενες, τάχα, απ' τον Άγιο των μικρών— σε όσους εγκαίρως του το ζητήσουν με επιστολή. Ιδού, τώρα, η διεύθυνση για όσους θέλουν να του ζητήσουν ευχέτηρια κάρτα για τα μικρά παιδιά τους: Santa Claus' Post Office Santa Claus Lant Arctic Circle SF - 96930 Rovaniemi FINLAND

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΟΜΟΡΦΕΣ ΜΕΡΕΣ

Τριάντα μέρες έμειναν στην Αυστραλία ο Ψηνιώτης επιχειρηματίας στην Αθήνα Τάσος Θ. Σιούλας, η γυναίκα του Γιώτα και ο γιος τους Νίκος. Εδώ έγιναν δεκτοί με ανυπόκριτη χαρά και φιλοξενήθηκαν υπό των οικογενειών Κώστα-Ελπίδας Αποστόλου, Γιάννη-Παναγιώτας Μητσοπούλου και άλλων συγγενικών και φιλικών οικογενειών, πολλά μέλη των οποίων τους υποδέχτηκαν στο αεροδρόμιο.



Στιγμιότυπο από την υποδοχή του ζεύγους Σιούλα στην Αυστραλία.

Ο ερχομός και των τριών, η παραμονή τους κοντά μας και τα νέα που μας έφεραν από την πατρίδα, οι περιηγήσεις σε αξιοθέατα της Αυστραλίας καθώς και οι όμορφες παρέες που κάναμε, θα μείνουν στη μνήμη μας για πολύ καιρό.

Αναχώρησαν για την Ελλάδα την 1η Αυγούστου, τους ξεκίνησαν δε όχι μόνο οι συγγενείς τους αλλά και φίλοι, που δημιούργησαν στο σχετικώς σύντομο χρονικό διάστημα που έμειναν στη χώρα των καγκουρώ. Καλή αντάμωσα τώρα στην ωραία μας πατρίδα, την οποία ποτέ δεν ξεχνούμε.

Ε. Β.

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΣΤΟΝ ΑΪ-ΓΙΑΝΝΗ

Στον Άγιο Ιωάννη Χίνκας έγινε όπως κάθε χρόνο λειτουργία στις 29 Αυγούστου με δαπάνη του Ζοργιανίτη στον Καναδά κ. Γρηγ. Ιωάννου.

Πολλοί ήταν εκείνοι που πήγαν εκεί για να προσευχηθούν και να ανάψουν ένα κεράκι στη χάρη του Αϊ-Γιάννη.

Τον δωρητή εκπροσώπησε ο αδελφός του κ. Βαγγ. Ιωάννου, ο οποίος εκ μέρους του

αδελφού του πρόσφερε (πέρα από τη δαπάνη για τη θεία λειτουργία) όσα χρήματα χρειάστηκαν για ποτά, γλυκά, αναψυκτικά που πήραν οι προσελθόντες.

Ευχές απευθύνθηκαν και πάλι στον κ. Βαγγέλη Ιωάννου και μέσω αυτού στον κ. Γρηγόρη Ιωάννου από τις δεκάδες που πρόθυμα έφτασαν εκεί. Και του χρόνου.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΗ

Γερμανία 1 Σεπτ. 91

Κύριε Θύμιο, καλημέρα.

1. Λαβαίνοντας αφορμή από το κάψιμο προ μηνών σπιτιού συμπαθούς συμπατριώτη μας στην Ψήνα, προτείνω όχι μόνο να προσέχουμε όλοι μας για ν' αποφεύγονται τέτοια δυσάρεστα γεγονότα, αλλά και να ενοχλήσουμε τους μεγάλους του νομού να φροντίσουν ώστε να υπάρχει μονίμως ένα πυροσβεστικό όχημα στη θέση Τζαμαλή Αγιά για άμεση επέμβαση σε περιπτώσεις πυρκαγιών και απειλής της ζωής και των περιουσιών μας.

2. Καλόν βλέπω να επανέλθει ο αστυνομικός σταθμός εις Τζαμαλή Αγιά για να μπορεί να επιτηρεί και προστατεύει τα χωριά μας, δεδομένου ότι τα προβλήματα σ' αυτά είναι πολλά. Τώρα, μάλιστα που με τους πρόσφυγες-φυγάδες από την Αλβανία αυτά έγιναν περισσότερα.

3. Το εγκαταλειφθέν στο έλεος του Θεού δημόσιο κτίριο στη Τζαμαλιάκα, η πολιτεία να το επισκευάσει και αφού το εξοπλίσει με όλα τα απαραίτητα (λ.χ. φως, νερό, τηλέφωνο κ.ά.) για να μπορεί να ανταποκρίνεται σε συγκεκριμένους στόχους, να στεγάσει σ' αυτό τον αστυνομικό σταθμό και το όχημα της Πυροσβεστικής.

4. Οι σύλλογοι και οι αδελφότητες που εδρεύουν στα Γιάννινα ή σε άλλες πόλεις της Ηπείρου να οργανωθούν σε μία, ενιαία οργάνωση. Έτσι θ' αποκτήσουν δύναμη και θα μπορούν να διεκδικούν δυναμικά τα δίκαια του τόπου μας. Οι νομάρχες, οι βουλευτές και οι εκπρόσωποι των αρχών θα υποκύπτουν ευκολότερα στις πιέσεις για λύση προβλημάτων που χρονίζουν, οπότε ο κοσμάκης θα δει καλύτερες μέρες. Ας αναληφθεί μια τέτοια πρωτοβουλία. Ακόμη με αυτό το πνεύμα της ενότητας και των υψηλών στόχων οι οργανούμενες ψυχαγωγικές εκδηλώσεις (χοροί κλπ.) θα σημειώνουν μεγαλύτερη επιτυχία.

Απευθύνοντας τους χαίρετισμούς προς όλους,

Διατελώ μετ' αγάπης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΕΛΛΟΣ

«ΨΗΝΑ»

ΚΙ ΑΥΤΑ...

ΠΑΙΔΙΚΗ ΧΑΡΑ

Διαμορφώθηκε κατάλληλα ο χώρος πίσω από τον Άγιο Δημήτριο Ψήνας (Κρανιές), όπου θα εγκατασταθεί με δαπάνες της κοινότητας ΠΑΙΔΙΚΗ ΧΑΡΑ. Το ύψος της δαπάνης θα ανέλθει στο ποσό του 1.000.000 δραχμών περίπου.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΔΕΗ

Ο Δραμεσίτης κ. Κοσμάς Παπαδιαμάντης προσελήφθη κατόπιν εξετάσεων στο υδροηλεκτρικό εργοστάσιο της ΔΕΗ στον ΑΩΟ ως ηλεκτρονικός.

Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΝΑ ΒΟΗΘΗΣΟΥΝ ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΕΣ

Ο Σύλλογος Ηπειρωτών Νυρεμβέργης «Η ΔΩΔΩΝΗ» απήχυνε προ καιρού έκκληση προς την ελληνική ορθόδοξη εκκλησία, τις ελλ. κοινότητες, τους συλλόγους και κάθε Έλληνα να δείξουν όλοι τους τα αισθήματα ανθρωπισμού, αλληλεγγύης και πατριωτισμού προς τους πρόσφυγες Βορειοηπειρώτες με όποιον τρόπο μπορούν και ιδίως με:

1. Συγκέντρωση και κατάθεση χρημάτων στον ειδικό λογαριασμό: GR. EPIRUS VEREIN, STADTSPARKASSE NÜRNBERG, KONTO NR 1.510960 BLZ: 76050101.

2. Συγκέντρωση ρουχισμού, ειδών υποδήσεως και τροφίμων που δεν αλλοιώνονται στο: NACHBARSCHAFTS HAUS - GOSTENHOF, ADAM KLEIN STR. 6, γραφείο 302.

Περισσότερες πληροφορίες δίδονται από τα μέλη του Δ.Σ. Σπ. Γιάννο, Κ. Φώτου, Πέτρο Τάτση, Στ. Κολιό, Σοφία Νάκου.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗ

Ο Ψηνιώτης πτυχιούχος Σχολής Καλών Τεχνών κ. Γιάννης Δ. Ζωγάκης διορίστηκε ως καθηγητής καλλιτεχνικών μαθημάτων στο 8ο Γυμνάσιο Ιωαννίνων.

Τον συγχαίρουμε θερμά και ευχόμαστε να έχει καλή σταδιοδρομία.

ΜΠΗΚΕ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

Η καταγόμενη από τους Δραμεσούς Παναγιώτα Μιχ. Παπαθεοδώρου πέτυχε σε προκηρυχθέντα διαγωνισμό και προσελήφθη ως υπάλληλος στο υπουργείο Οικονομικών.

Συγχαίροντάς την της ευχόμαστε να έχει καλή σταδιοδρομία.

ΠΗΡΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Η συμπατριώτισσά μας γιατρός από το Λύγγο κα Χριστίνα Δημ. Φωτίκα, πήρε την ειδικότητα της δερματολόγου-αφροδισιολόγου από το Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.

Τη συγχαίρουμε θερμά και της ευχόμαστε τα βέλτιστα.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ

> Τα εκδοθέντα αποτελέσματα των εισαγωγικών εξετάσεων στις ανώτατες σχολές έφεραν με ταχύ των επιτυχόντων και τα εξής μοςπινιώτικης καταγωγής παιδιά: Λενίτσα Β. Δημάη στην Πάντειο, Βαγγελιώ Θωμά Παπανικολάου στη Λογιστική Μεσο-λογγίου, Έφη Π. Σταλικά στη Νοσηλευτική Αγρινίου, Λίτσα Κ. Νικολάου (το γένος Λέτσιου) στη Νομική Αθηνών, Μαίρη Β. Μίχου (το γένος Σιώνη) στην Αγγλική Φιλολογία Αθηνών.

Διαβιβάζουμε τα θερμά μας συγχαρητήρια τόσο στα παιδιά όσο και στους γονείς τους, που

κατέβαλαν μεγάλες προσπάθειες για τις επιτυχίες αυτές.

> Μετά από 35 χρόνια μαθητικής υπηρεσίας συνταξιοδοτήθηκε ο Μοςπινιώτης ιερέας Πωργίος Παπαγιάννης. Καθόλη τη διάρκεια της θητείας του, ανέπτυξε και μέχρι προ 3μήνου που αποχωρήστηκε το ποίμνιό του, υπέδειξε μετά φόβου Θεού και πη τις εννοήσεις του στο Ροδόπι, όπου άφησε τις καλλίτερες εντυπώσεις.

Ευχόμαστε στον αγαπητό μας παπα-Γιώργη να χαρεί υγεία τη σύνταξή του.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΣΕ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ

Ο Σύλλογος Ηπειρωτών Νυρεμβέργης, σε συνεργασία με το δημ. συμβούλιο της πόλεως, οργάνωσε κύκλο μαθημάτων για Ηπειρώτες στο NACHBARSCHAFTSHAUS, ADAM KLEIN STR. 6, GOSTENHOF, ως εξής:

α. Γερμανικά για παιδιά - νέους - νέες κάθε Παρασκευή 17.00-19.30 και κάθε Σάββατο 10.00-13.30, συνολικά 30 ώρες το εξάμηνο. Διδάσκει η Γερμανίδα παιδαγωγός VERONIKA SCHAEFERS. Δίδακτρα 50 μάρκα το εξάμηνο.

β. Αγγλικά για αρχάριους και προχωρημένους κάθε Παρασκευή 18.00-19.30 και κάθε Σάββατο 10.00-14.30, συνολικά 30 διδακτικές ώρες το εξάμηνο. Διδάσκουν η Αγγλίδα παιδαγωγός CELIA WITT-GLAWE και η

Γερμανίδα EVA STEIGMANN. Δίδακτρα: 90 μ. το εξάμηνο.

γ. Ελλ. χοροί για παιδιά νέους - νέες κάθε Κυριακή 10.00-12.00 σε τρία τμήματα. Διδάσκει ο καθηγητής Σωμ. Αγωνισμ. ΑΘ. ΜΗΤΡΟΥΣΙΑΣ. Δίδακτρα: 40 μάρκα το χρόνο.

Γίνεται προσπάθεια και για τμήμα μεγάλων με δίδακτρα 50 μ. το χρόνο.

δ. Γερμανικά για μεγάλους κάθε Σάββατο 10.30-13.30, συνολικά 30 διδακτ. ώρες. Δίδακτρα: 65 μ. το εξάμηνο.

Περισσότερες πληροφορίες δίδονται από το γραφείο του συλλόγου.

Σημειώνεται ότι μέλος του Δ.Σ. του Συλλόγου Ηπειρωτών Νυρεμβέργης είναι και ο Κωνσταντίνος κ. Πέτρος Τάτσης.

ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ ΣΤΗ ΜΟΝΑΞΙΑ

Με πρωτοβουλία εκπροσώπων της εδώ εκκλησίας και των Ηπειρωτών Νυρεμβέργης Γερμανίας και εν συνεργασία με κοινωνικό λειτουργό, δημιουργήθηκε ομάδα για συναντήσεις με συμπατριώτες-συμπατριώτισσες κάθε Τετάρτη 14.00-17.00 στις αίθουσες κοινωνικής πρόνοιας της STADTMISSION Νυρεμβέργης (ROTHENBURGER STR. 33).

Στις συναντήσεις αυτές οι συμπατριώτες - συμπατριώτισ-

σες (άτομα που τυχόν έχουν κάποια ειδικά προβλήματα ενημερώνονται πάνω σε θέματα μοναξιάς, προληπτικής τριτικής, διατροφής, ρόλου στην οικογένεια κ.ά. Επίσης άτομα αυτά μπορούν να μετρήσουν σε εκδρομές, χειροτεχνίες, χορούς κλπ. ή έχουν στις αίθουσες κοινωνικής πρόνοιας ελεύθερο γραμμά (καφές, αναψυκτικά, παιχνίδια).

ΠΑΡΑΔΙΔΕΙ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Αδιόριστη δασκάλα, που κατάγεται από τα χωριά μας και διδάσκει στη Θεσσαλονίκη, αναλαμβάνει υπεύθυνα να βοηθήσει μεθητές δημοτικού σχολείου και μαθητές των πρώτων τάξεων γυμνασίου στα μαθήματά τους. Η ίδια παραδίδει και μαθήματα αγγλικής γλώσσας.

Περισσότερες πληροφορίες μπορούν να πάρουν οι ενδιαφερόμενοι συμπατριώτες της συμπρωτεύουσας και γνωστοί τους από το τηλέφωνο 830.627.

Μεγάλη Νέα

ΟΙ ΗΠΕΙΡΩΤΕΣ ΤΗΣ ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ

Η διεύθυνση του Συλλόγου Ηπειρωτών Νυρεμβέργης Γερμανίας (DODONI, e.V. GRIECHISCHER EPIRUS VEREIN NÜRNBERG), για όσους επιθυμούν να έρθουν σε επαφή μαζί του, είναι η εξής:

Adam - Klein - Straße 6
D - 8500 Nürnberg 80
Telefon 0911/269954

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ

Με την έναρξη του σχολ. έτους 1991-92 έγιναν οι αποσπάσεις των εξής συμπατριωτών εκ-

παιδευτικών: Ναπ. Μπίγγου στη Δημ. Σχολείο Αγ. Κυριακής Γιώργου Ν. Μητσόπουλου στη Δημ. Σχολείο Πέδρας, Βασ. Μοσχάκη στο 19ο, Θεοδ. Σταλά στο 4ο, Ανάστ. Μήτση στο 5ο, Γιάννη, Σπ. Χρήστου στο 5ο, Μουσιωτίτσας και Σοφίας Λεπτοκαρύδου στο 1ο Νηπιαγωγείο Γιαννίνων.

ΜΕ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ

Ο Πολυμυριώτης πρωταθλητής του τζούντο Πάρης Ε. Σαλός αναχώρησε με την εθνική ομάδα τζούντο για να λάβει μέρος στο διεθνές τουρνουά της Βουκουρεστίου, που θα γίνει στις 21-22 του μηνός.